Ata 005/2023- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação
Aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, em atendimento ao

Edital 065/2023-PPGE, reuniu-se ordinariamente na sala de reuniões do

PPGE às 14:00 horas, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Educação - Mestrado e Doutorado - PPGE, sob a presidência da

coordenadora Isaura Monica Souza Zanardini, com a presença dos seguintes

membros: docentes Aparecida Favoreto, Isaura Monica Souza Zanardini,

João Carlos da Silva, José Luis Derisso, Lucia Terezinha Zanato Tureck,

Neide da Silveira Matos, Paulino José Orso, Roberto Antonio Deitos, Simone

Sandri, Valdecir Soligo e Vilmar Malacarne e os representantes discentes:

Gabriela Viana Zucco, representante do mestrado turma 2023, Juliana Maria

Teixeira Nogueira,  representante do mestrado turma 2022, Marina Garcia

Lara, representante do doutorado turma 2023, Jaqueline Bonfim de Souza

Lima, representante doutorado turma 2022, Amilton Benedito Peletti

representante do doutorado turma 2021, Sandra Tonidandel, representante

do doutorado turma 2020. Justificaram ausência os docentes: João Batista

Zanardini, Jorge Both, Luiz Fernando Reis, Marco Antonio Batista Carvalho e

Tania Maria Rechia Schroeder, Estão de Licença especial/sabática/outros:

Ireni Marilene Zago Figueiredo, Jane Peruzo Iacono e Maria Lidia Sica

Szymansky. 1ª Parte – Expediente: 1.1 Ata nº 004/2023-PPGE de

08/08/2023. Aprovada. 1.2 Comunicações. A coordenadora do Programa fez

as seguintes comunicações: a) análise dos títulos das dissertações da linha

de Pesquisa História da Educação dos anos de 2020, 2021 e 2022, realizada

pela docente Lucia Terezinha Zanato Tureck. b) Seminário de Meio Termo –

Área de Educação na CAPES 13 e 14 de novembro de 2023, Participação da

coordenação em Comissão que está apresentando sugestões pontuais para

a Nova ficha de avaliação – Área de educação – Quadriênio 2025-2028. c)

Resumo da Reunião do Conselho Técnico Científico da Educação Superior

da CAPES d) Reunião do FORPRED Sul em Porto Alegre: ações afirmativas,

atualizações bibliográficas, financiamento de bolsas, mudanças pontuais na

ficha de avaliação. e) fórum de coordenadores do Campus de Cascavel:

agendamento de reunião com a PRPPG e Reitor para apresentação de

demandas; f) Participação da Coordenação e Secretaria do PPGE na Anped

Nacional que será realizada em Manaus entre os dias 22 e 27 de outubro de

2023. g) Contemplação de Bolsa Sênior pela professora Elisabeth

Rosseto.1.3 Inclusões de pauta: 2.41 Apreciar proposta de oferta de

Minter/Dinter - IFPR. 2.42 Aprovar pedido de pagamento de diárias para os

docentes: Elizabeth Rosseto e Marco Antonio Batista Carvalho. 2.43 Apreciar

pedido de ajuda de custo para a doutoranda Nandra Soares para mobilidade

acadêmica: Portugal – janeiro/fevereiro 2004. 2.44 Apreciar requerimento de

qualificação de tese do discente Amilton Benedito Peletti. 2.45 Aprovar

realização de matrícula no pós-doutorado de Adelar Aparecido Sampaio sob

supervisão do docente Jorge Both. Inversão de pauta: O ponto 2.3.1 será

tratado como último item de pauta da reunião em razão da necessidade de

que os representantes de turma se retirem da reunião para que o ponto possa

ser apreciado. 2ª Parte – Ordem do Dia: 2.1 Homologar o ato ad referendum

que aprovou o edital nº 048/2023 de errata do edital nº 047/2023-PPGE de

divulgação de bancas para defesa de dissertação a ser realizada no mês de

agosto do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de mestrado e

doutorado; Homologado. 2.2 Homologar o ato ad referendum que aprovou o

edital nº 049/2023 de abertura de inscrição para seleção de estágio pós-

doutoral sem bolsa do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de

mestrado e doutorado, campus de Cascavel, para ingresso no ano letivo de

2024; Homologado. 2.3 Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital

nº 050/2023-PPGE/CB de abertura de inscrição para o processo de seleção

de bolsas de estudo 2023 no nível de mestrado; Homologado. 2.4 Homologar

o ato ad referendum que aprovou o edital nº 053/2023 de divulgação de banca

de defesa de dissertação realizada no mês de setembro do Programa de Pós-

Graduação em Educação – nível de mestrado e doutorado; Homologado. 2.5

Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital nº 054/2023 de errata

do edital nº 051/2023–PPGE de abertura de inscrição para seleção de alunos

regulares no nível de mestrado, para ingresso no ano letivo de 2024;

Homologado. 2.6 Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital nº

055/2023 do resultado final da seleção de estágio pós-doutoral sem bolsa do

Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de mestrado e doutorado,

campus de Cascavel, para ingresso no ano letivo de 2024; Homologado. 2.7

Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital nº 056/2023 de

homologação de inscrição para o processo de seleção de bolsas de estudo

2023 do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de mestrado;

Homologar. 2.8 Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital nº

057/2023 do resultado final do processo de seleção de bolsas de estudo de

2023 do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de mestrado;

Homologado. 2.9 Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital nº

058/2023 de divulgação de banca de defesa de tese realizada no mês de

setembro do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de mestrado

e doutorado; Homologado. 2.10 Homologar o ato ad referendum que aprovou

o edital nº 059/2023 de convocação de candidata Juliana Almeida Matos para

aceite de bolsa de estudo nível de mestrado Capes/demanda social/PPGE;

Homologado. 2.11 Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital nº

060/2023 de convocação do candidato Maycon Henrique da Silva para aceite

de bolsa de seleção de bolsa de estudo nível de mestrado Capes/demanda

social/PPGE; Homologado. 2.12 Homologar o ato ad referendum de

pagamento de combustível e inscrição para o docente Marco Antonio

participar do evento Educere; Homologado. 2.13 Homologar o ato ad

referendum de pagamento de diária para a docente Julia Malanchen para

participação em banca de defesa; Homologado. 2.14 Homologar o ato ad

referendum de renovação do período de professor sênior da docente Francis

Mary Guimarães Nogueira; Homologado. 2.15 Homologar o ato ad

referendum que aprovou o requerimento de prorrogação de defesa de

dissertação dos mestrandos da turma 2021: 2.15.1 Elcy Aparecida Silva Rosa.

Item retirado de pauta, já foi apreciado em reunião anterior); 2.15.2 Débora

Vanessa Felipe da Silva; 2.15.3 Jean Carlos Gonzaga; 2.15.4 Marizete

Tavares Nascimento da Silva; Homologados. 2.16 Homologar o ato ad

referendum que aprovou o requerimento de defesa de tese do doutorando

Celso Hotz da turma 2020; Homologado. 2.17 Homologar o ato ad referendum

que aprovou o requerimento de exame de qualificação dos doutorandos:

2.17.1 Turma de doutorado 2020: João Carlos de Campos; 2.17.2 Turma de

doutorado 2021: Cíntia Fiorotti Lima e Margarete Chimiloski Dolla.

Homologados. 2.18 Homologar o ato ad referendum que aprovou o

requerimento de prorrogação do exame de qualificação dos mestrandos da

turma 2022:  2.18.1 Adriana Terezinha Lorençatto; 2.18.2 Ana Paula Kezerle;

2.18.3 Andreia Iara Carvalho Piovesan Albuquerque; 2.18.4 Áquilla Carolina

Garcia Bassaco; 2.18.5 Edivan Cesar Gomes de Camargo; 2.18.6 Elenice de

Souza; 2.18.7 Franciele Quevedo dos Santos; 2.18.8 Isabela Machke Pereira;

2.18.9 Jorge Alexandre Bueno Aymore; 2.18.10 Juliana Maria Teixeira

Nogueira; 2.18.11 Kethlyn Elisa Hippler (item excluído, já foi apreciado);

2.18.12 Lauriê Fernanda Silva; 2.18.13 Luiz Fernando Granetto; 2.18.14

Marcia Vanderleia Dalgallo; 2.18.15 Michaelli Maria Pires; 2.18.16 Paulo

Miranda da Silva. Homologados. 2.19 Homologar o ato ad referendum que

aprovou o requerimento de prorrogação de exame de qualificação de tese dos

discentes da turma de doutorado 2021: 2.19.1 Amilton Benedito Peletti; 2.19.2

Debora Cristine Trindade; 2.19.3 Jacqueline Maria Duarte Lewandowski;

2.19.4 João Paulo Danieli; 2.19.5 Marina Fazzio Simão; 2.19.6 Solange de

Castro; 2.19.7 Thiago Fernandes dos Santos Pereira. Homologados. 2.20

Homologar o ato ad referendum que aprovou a compra de passagens aéreas

para o docente João Carlos da Silva participar do evento Educere em Curitiba.

Homologados. 2.21 Apreciar e deliberar sobre as solicitações de convalidação

de proficiência em Língua estrangeira: 2.21.1 Isabela Machke Pereira

mestranda da turma 2022, realizado na Universidade Federal de Santa

Catarina/UFSC; 2.21.2 Maristela Maximovitz de Oliveira mestranda da turma

de 2023, realizado na Universidade Federal de Santa Catarina/UFSC;

Homologados. 2.22 Aprovar coorientação da mestranda Suzana Benetti pela

docente Elvenice Tatiana Zoia; Aprovado. 2.23 Apreciar e deliberar sobre os

requerimentos de aproveitamento de disciplinas cursadas pelos discentes:

2.23.1 Turma de doutorado 2023: Arcielli Royer Nogueira – disciplina

Metodologia de Pesquisa Científica/UFPR; 2.23.2 Turma de doutorado 2023:

Franciele Maria David - disciplina Tópicos Especiais Introdução ao

Materialismo Histórico e Dialético/UEPG; 2.23.3 Turma de mestrado 2023:

Suzana Benetti Almeida – disciplina Tópicos Especiais em Educação,

Políticas Sociais e Estado: estado, dívida pública, políticas sociais e

financiamento da educação no Brasil/PPGE; 2.23.4 Turma de mestrado 2023:

Juliana Padilha de Vasconcelos – disciplina Tópicos especiais em educação,

políticas sociais e estado: estado, dívida pública, políticas sociais e

financiamento da educação no Brasil; 2.23.5 Turma de mestrado 2023:

Eduardo Augusto Mansano Manso – disciplina Tópicos Especiais em Saberes

e Práticas Educativas I: A produção de instrumentos de medida para pesquisa

educacional na perspectiva do enfoque histórico-cultural/UFU. 2.23.6 Turma

de mestrado 2023: Janaina Mazutti dos Santos – disciplina Educação especial

e processos inclusivos. 2.24 Apreciar e deliberar requerimentos de estágio

docência das discente Marinez Gasparin Soligo-Turma de doutorado 2021.

Aprovados. 2.25 Apreciar e deliberar sobre distribuição de disciplinas para o

ano letivo de 2024; Quadro de distribuição de disciplinas aprovado. 2.26

Aprovar alterações no manual para elaboração de teses e dissertações do

PPGE; Alterações aprovadas. 2.27 Apreciar e deliberar sobre proposta da

Comissão de Bolsas sobre os critérios de seleção de bolsistas, considerando

a Portaria CAPES nº 133, de 10 de julho de 2023, que regulamenta o acúmulo

de bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado concedidas pela CAPES

no País com atividade remunerada ou outros rendimentos e a Instrução de

serviço nº 004/2023-PRPPG, de 12/09/2023 que instrui sobre procedimentos

para o acúmulo de bolsas Capes no âmbito da Pós-graduação da Unioeste; A

comissão de bolsas foi ampliada com a finalidade de elaborar uma proposta

de edital para ser apreciada na próxima reunião do Colegiado. Passaram a

fazer parte da comissão com a finalidade de elaborar esta proposta os

docentes Aparecida Favoreto e Valdecir Soligo e as discentes Gabriela Viana

e Marina Lara. 2.28 Aprovar os questionários de AutoAvaliação para

docentes, discentes, técnicos e egressos do PPGE elaborados pela Comissão

de AutoAvaliação; Questionários aprovados. 2.29 Apreciar e deliberar sobre

a coorientação da doutoranda Marina Garcia Lara pelo docente Luiz Fernando

Reis; Aprovada. 2.30 Apreciar e deliberar sobre a aprovação dos discentes

Amanda Melchiotti Gonçalves e Celso Hotz na disciplina orientação de tese

VI. Discentes aprovados. 2.32 Apreciar solicitação da coordenação de área

sobre critérios da ficha de avaliação da próxima quadrienal. Critérios

apreciados e considerando-se que não há possibilidade de mudanças

estruturais na ficha de avaliação, o Colegiado não apresentou sugestões. 2.33

Apreciar e deliberar sobre o requerimento de defesa de dissertação da

discente da turma de mestrado 2021 Érica Teixeira da Silva. Aprovado. 2.34

Relatório final da professora sênior Carmen Célia Barradas Correia

Bastos.Aprovado. 2.35 Aprovar o ato ad referendum de apoio do PPGE ao

evento VIII Encontro Paranaense de Psicologia Escolar que será realizado na

UNIOESTE por meio do pagamento de diárias a palestrantes. Aprovado. 2.36

Homologar o ato ad referendum que aprovou o requerimento de prorrogação

do exame de qualificação dos mestrandos da turma 2022 (onde lê-se: exame

de qualificação, ler: apreciar a composição da banca): Homologado. 2.36.1

Adriana Terezinha Lorençatto; 2.36.2 Edivan Cesar Gomes de Camargo;

2.36.3 Luiz Fernando Granetto; 2.37 Homologar o ato ad referendum que

aprovou o edital nº 061/2023 de convocação da candidata Silvane dos Santos

de Moura Macagnan para aceite de bolsa de seleção de bolsa de estudo nível

de doutorado Capes/demanda social/PPGE; Homologado. 2.38 Homologar o

ato ad referendum que aprovou o edital nº 062/2023 de convocação da

candidata Viviane Bonfim Fernandes para aceite de bolsa de seleção de bolsa

de estudo nível de doutorado Capes/demanda social/PPGE; Homologado.

2.39 Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital nº 063/2023 de

defesa de tese do mês de outubro. Homologado. 2.40 Homologar o ato ad

referendum que aprovou o edital nº 064/2023 defesa de dissertação do mês

de outubro. Homologado. Inclusões de pauta: 2.41 Apreciar proposta de

oferta de Minter/Dinter - IFPR. O colegiado aprova a oferta dos cursos de

Minter e Dinter junto ao Campus de Palmas do IFPR condicionado à garantia

de recursos financeiros por parte do Instituto para a oferta dos referidos

cursos. 2.42 Aprovar pedido de pagamento de diárias para os docentes:

Elizabeth Rosseto e Marco Antonio Batista Carvalho. Aprovados. 2.43

Apreciar pedido de ajuda de custo para a doutoranda Nandra Soares para

mobilidade acadêmica: Portugal – janeiro/fevereiro 2004. Aprovado. 2.44

Apreciar requerimento de qualificação de tese do discente Amilton Benedito

Peletti. Aprovado. 2.45 Aprovar realização de matrícula no pós-doutorado de

Adelar Aparecido Sampaio sob supervisão do docente Jorge Both Aprovado.

2.31 Apreciar e deliberar sobre as questões da prova escrita do processo de

seleção de alunos regulares curso de Mestrado, ingresso em 2024, Linhas de

Pesquisa: Educação, Políticas Sociais e Estado, História da Educação e

Formação de Professores e Processos de Ensino e de Aprendizagem.

Questões aprovadas. Nada mais havendo a tratar, eu Isaura Monica

Zanardini, coordenadora do PPGE, lavrei a presente ata que será assinada

por mim.